



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

**Oddajmy wszyscy co kto może i ile może na obronę i chwałę Ojczyzny. Zbiórka broni, pieniędzy, złota, srebra itp.**

na potrzeby armji odbywać się będzie codziennie od godz. 8-ej rano i do 6-ej po poł. w Adm. „Gońca Częst.”.

## Na marginesie zagadnień plebiscytowych

Opinia publiczna śledząc z najwyższym wyteżeniem przebieg wydarzeń na froncie wschodnim, nie zapomina ani na chwilę, że jesteśmy w toku niemiejszego napięcia sił na naszym zachodnim froncie, jakkolwiek na tym ostatnim mamy się z wrogiem zmierzyć nie militarnie, ale na polu kulturalnym i narodowym. Zostanie zarazem stoczona walka o duszę ludu, poddawane oddawna, od wieków, procesowi wynarodowienia, opłacanego hojnie rozmaitemi „korzyściami społecznymi i wszystkim, on może, co mogło wogóle ofiarować potężne, nowożytnie państwo.

Ma ta walka zatem pierwszorzędne znaczenie ze względu na jej psychosocjalny charakter; przebieg jej będzie szarpał nie tylko naszymi nerwami i uczuciami; zastanowi on głęboko każdego obserwatora zjawisk społecznych i politycznych.

Mimowoln powraca myśl do tych czasów, kiedy nasi politycy i męzowie stanu zamierzonych czasów, za Łokietka, Kazimierza Wielkiego i Władysława Jagiełły, przed trybunałami, delegowanymi przez papieża, prowadzili wywód słuszności naszych praw do ziem, zagrabionych przez Krzyżaków, i stawali liczących świadków, od najwyższych dostojników państwa, aż do prostych wsiśniaków, przechowujących w czystości pamięci tradycję ludową i bliską stłu.

Wtedy były powoływane Jednostki, teraz staną obryzmy, milionowe i stu tysięcy masy, których głosowanie ma się stać podstawą decyzji najwyższych, międzynarodowych czynników.

Dąty plebiscytu się zbliżają; jasnym jest, że po szerokim polskim kraju nie musi być zainteresowania i zaniepokojenia, od której zażgnąć muszą masy polskie na terenach plebiscytowych, musi się poruszyć i ocenić myśl każdego Ślązaka, czy Warmiaka czy Mazurka, Orawiaka i Spizaka, których dość żyje wśród nas i nie brak ich w każdym naszym większym mieście.

Naród polski po tylu doświadczeniach i po tak ciężkich duchowych zmaganiach z samym sobą, doszedł dzisiaj niewątpliwie do tego samego stanu, jaki cechuje produjące społeczeństwo w świecie na punkcie stosunku narodu do państwa. Państwo musi i ma ku temu prawo cywilizacji — skupienia w ramach swych wszystkich mas i żywiołów, które przynajmniej się do polskości. Chcę powiedzieć, że nie liczone tylko na tody wykazują ten stopień świadomości, który jest naszą własnością.

Mamy wobec tego prawo, nie mogące ulegać zaprzeczeniu, do skupienia sił polskich pod sztandarem własnego państwa.

Na tym punkcie zachodzi kardynalna różnica pomiędzy naszym stosunkiem do państwa, a takich Czechów, czy też np. Ukraińców. Nie jest naszym zadaniem obniżanie znaczenia tych narodów i idei państwowej wogóle. Jest jednak jasnym, że różnice są i głębokie.

Czesi spojili ze swym państwem „Słowaków, których stanowisko wobec Czechów jest całkowicie nie wyjaśnione; sami Słowacy wyrażają aspiracje państwowe i nie wykazywali ich żadnego wogóle nie wychodziły na razie poza

granice autonomii kulturalnej.

Znowu inaczej przedstawia się odnosny problem dla Ukraińców. Nie mogą oni, czy wprost nie chcą zrozumieć, że dla Polaków idea Polski etnograficznie nie wyklucza zupełnie rozmaitych zadań, wchodzących w zakres pojęcia Polski historycznej. Polska bowiem etnograficzna — to pojęcie wcale nierównoznaczne z pojęciem etnograficznej Ukrainy. Polska etnograficzna — to element, przedstawiający zaledwie rdzeń żywiołu uświadomionego narodu i państwa. Państwo polskie, nie wyrzekając się swych zadań historycznych, musi zażądać pod swą władzę obszary Polski etnograficznej. Odzyskawszy je, nie będzie Polska traciła czasu na kształtowanie świadomości narodowej, na jej urabianie i formowanie, gdyż są to dane już istniejące, a element śląski, warmiński, nawet ma zurski niż nazajutrz po plebiscycie będzie oddany bezpośrednio w służbę państwa i będzie w niej o wiele bardziej twórczy, niż działo się dotąd w służbie państwa pruskiego.

Ta zasada zupełnej harmonji pomiędzy zasadą Polski etnograficznej a historycznej sprawia, że między ziemiami naszych kresów zachodnich, a naszymi zadaniami na wschodzie panuje ścisły związek i zależność. Ile zrywa się sztucznie ten związek i ta zależność, wyrządza się szkodę państwu i

szkodę materialną ludom, zamieszkującym kraje zarówno na zachodzie, jak na wschodzie.

Sprawa Śląska pruskiego i Czeskiego, zarówno Spiza jak Orawy — jest to kwestja odrębna. Na pierwszy plan wysuwa się kwestja Warmii i Mazurów a to dlatego, że pozyskanie tych ziem, zadecyduje dopiero naprawdę o posiadaniu wolnego dostępu do Bałtyku. Gdybyśmy dzisiaj przegrali walkę plebiscytową — to tylko na dzisiaj, dlatego, że niemożliwym wykreślić chęci i woli posiadania tych ziem z obrębem naszych aspiracji, rozgorzałaby nowa walka i to zapewne niedługo, w niedalekiej przyszłości.

Dostęp do Bałtyku, odzyskanie Warmii i Mazurów — to jeden z najbliższych wyrazów zupełnej harmonji między Polską etnograficzną a Polską historyczną. Na tym punkcie zbiegają się solidnie w jedno ogniwo woli politycznej najsprawniejsze wewnętrzne żywioły naszego społeczeństwa, należące do najbardziej zwalczających się wzajemnie stronnictw, na tym punkcie zbiegają się realne interesa ziem zachodnich Polski i ziem wschodnich. Ponad wszystkim bowiem góruje przekonanie, że istnieje jedna potężna Polska, która musi skupić wszystkie swe siły i swe wszystkie bogactwa.

G. K.

## Pierwszy rozkaz generała Hallera do armji ochotniczej

Warszawa. Generał Haller wydał następujący rozkaz:

Zołnierze armji ochotniczej! Na rozkaz rządu polskiego z dniem dzisiejszym objacie inspektorat armji ochotniczej. Witajcie w szeregach. Wy najgoręcej miłujecie Ojczyznę! Idźcie za przykładem społeczeństwa lwowskiego z 1918 roku, które swoje życie ofiarne oddało i zaparło wrota wrogowi do Polski. Dzisiaj zagrożona jest wolność nasza. Bronić jej będziemy.

Powstańcie dla obrony ziem polskich, dla obrony życia i mienia obywateli i obrony wolności i największych ideałów Polski przed barbarzyństwem i

nieubleganą zemstą nad naszą ojczyznę, a zatem, jak powstaniec 63 roku, który z nami stali w szeregach, nosić będziecie kokardy powstańców. Każdy wstępujący w szeregi armji ochotniczej otrzyma biało-czerwoną kokardę ze stemplem generalnego okręgowego inspektoratu armji ochotniczej. Kokardy winny być noszone na furaczkach pod orłem, oraz na klapie lewej górnej kieszeni. Organizacja Białego i Czerw. Krzyża podjęły się dostarczać furaczkę i kokardę.

Hasło ochotników: „W bój!” Odzew nasz: „Na zwycięstwo!” — tak się pozdrawiać będziecie. Bóg z Wami!

## Federacja Polski z Litwą?

London. W angielskich sferach politycznych twierdzą, jakoby na zasadzie układu, zawartego pod wpływem Anglii między rządem polskim a litewskim, Wilno zostało oddane Litwinom i już obsadzone przez wojska litewskie (??).

Władze polskie usunęły się z miasta. Kilka dywizji polskich, stojących na froncie litewskim, mogło wskutek ugody z Litwą odejść na front bolszewicki.

Politycy angielscy twierdzą, że układ z Litwą nastąpił nie pod naciskiem wo-

jennych wydarzeń, lecz był wynikiem politycznych rokowań, przez b. posła polskiego w Londynie, a obecnie ministra spraw zagranicznych, Eustachego ks. Sapiechę. Szczegóły układu nie są jeszcze znane; wiadomo tylko, że Polska (co dzienniki przesła przed kilku dniami doniosły) uznała niepodległość Litwy i odstąpiła jej okręg wileński, natomiast Litwa wchodzi z Polską w przymierze, które może przeobrazić się w stosunek federacji.

## Zacięte walki na wschodzie

Warszawa. Komunikat sztabu gen. wojsk pol. z d. 10 bm.

Na torze kolejowym Molodeczno-Połock, 5 kilometrów na południowy wschód od Krzywic, oddziały nasze odparły ataki bolszewickie pod Jaznią. Pod silnym naporem przeciwnika oddziały nasze obchodzą linię Berezyny, walcząc zaciekle z nacierającymi kolumnami bolszewickimi. Smolewitsze zostały zajęte przez nieprzyjaciela. Walki toczą się o-

biecnie w okolicach Mińska. Na północ od Prypeci nieprzyjaciel przeprawił się przez rzekę Ptycz, zręcznym jednak manewrem naszych oddziałów został wyparty na wschód, poniosłszy wielkie straty w zabitych i rannych. Na południe od Prypeci oddziały nasze na rozkaz wycofały się za Horyń. Nieprzyjaciel obsadził Sarny. Oddziały armji generała Raszewskiego energicznym atakiem od północy zajęły przejsłowo Równo i wy-

wiozły stamtąd wszystkie materiały wojenne.

W rejonie między Luckiem a Dubnem ożywcze ułtarzki naszych podjazdów kawalerji z konnymi patrolami armji wroga. Na Podolu jest przeprowadzony odwrót wojsk gen. Romera.

Pierwszy zastęp szefa sztabu generalnego Kulski, gen. podp.

## Telegramy. 6,000 dezertersów litewskich ujęta jedna oblawa w Warszawie.

Warszawa. Całą potworność bolszewickiej roboty i ostatniej uchwały komunistów, zapowiadającej uchylenie się od służby wojskowej, stwierdziła wczorajsza oblawa w Warszawie w dzielnicach żydowskich.

W ciągu kilku godzin aresztowano kilka tysięcy litwaków, z których 6000 zatrzymano, gdyż byli to dezertersi dawniejsi, jak i podlegający ostatniemu poborowi

**Aresztowanie bolszewickich agitatorów.**

Warszawa. Władze aresztowały redaktorów żargonowych pism „Bundu”, „Volksblatu”, za działalność antypaństwową i drukowanie odezw bolszewickich. Za publiczną agitację antypaństwową i przeciwną wstępowaniu do wojska aresztowano współpracownika rosyjskiego pisma „Warszawskie Słowo” Wolskiego.

**Co kosztuje Niemców agitacja?**

Niemcy, według dokładnych danych, wydali na plebiscyt na Warmii i Mazurach 2 miliardy marek niemieckich, zaś na przewóz Niemców uprawnionych do głosowania pół miljarda marek. Jak widać z cyfr, nie żalowali pieniędzy.

**Zbiedzy z niewoli bolszewickiej.**

Według doniesienia „Gazety Warszawskiej” z niewoli bolszewickiej zostało zbiedz 300 Poleków z V dywizji syberyjskiej i przetrzeć się do kraju.

**Duchowieństwo i klerycy poznajęsy do formacji wojskowych.**

Poznań. Duchowieństwo poznańskie wstępuje do czynnej służby wojskowej, wszyscy klerycy seminarjum duchownego w Poznaniu zgłosili się do dyspozycji władz wojskowych, prosząc o natychmiastowe wcielenie do formacji wojskowych. Wielu księży zgłosiło się z chęcią pójścia z formacją ochotniczą w charakterze kapelanów i do pracy w biurach wojskowych.

**Jak Wielkopolska tworzy armję ochotniczą.**

Poznań. Tworzenie armji ochotniczej w Wielkopolsce postępuje w szybkim tempie. Ignacy Mielżyński formuje ochotniczy pułk jazdy wielkopolskiej. Wszystkie organizacje rolnicze z Centralnem Tow. Gospodarczem i patronatem Kółek rolniczych na czele, wydały odezwę, wzywającą do szeregów wszystkich rolników od 17 do 42 lat mających zaższcze oficerskie do 50 lat. Wszyscy obowiązkowo zjawili się muszą do komisji poborowych. Zwolnienia w wyjątkowych wypadkach udzielać będzie ogólna komisja towarzystw rolniczych. **Wielkopolska zakupiła przeszło miliard pożyczki odrodzenia.**

Poznań. Organizacja propagandy pożyczki państwowej ogłasza, że Wielkopolska przekroczyła już 1 miliard zakupów pożyczki. O ile zapisy wyniosą jeszcze 1 i pół miljarda, Wielkopolska

## Teatr „ODEON”.

Podwójny program!

Program od poniedziałku 12 do środy 14-go Lipca 1920 r.

## Ostatnia z rodu

Wzruszający dramat życiowy w 4-ach aktach.

W roli tytułowej uroczą kinematograficzną gwiazdą **Ellen Richter.**

## „W pogoni za tytułem”

Znakomity dramat sensacyjny w 4-ach aktach

z ulubienią Publicznością **RESSEL ORLĄ** w roli głównej

NAD PROGRAM: „Biała nitka” żywe rysunki wykonane przez art. malarza A. Grzybowskiego i inż. Z. Gniazdowskięgo.

## Sądy doraźne na dezertersów.

Kraków. Na polecenie min. spraw wojsk. L. 4523 t. j. oddział VI zarządził po myśli paragraf. 434 i 437 p. K. W. na obszarze krakowskiego D. O. G. postępowanie doraźne dla zbrodni dezercji z par. 183 (i następnych) W. U. K. oraz dla zbrodni nakłonienia i dania pomocy do naruszenia wojskowych obowiązków służbowych z par. 314 (i następnych) W. U. K.

Dowództwo Okręgu Generalnego przez strażę wszystkich podległych wojskowych przed popełnieniem tego rodzaju czynów z zagrożeniem, że kto po ogłoszeniu niniejszego rozporządzenia stanie się winnym jednej z wymienionych zbrodni, będzie stawiony przed sąd doraźny i ulegnie karze śmierci przez rozstrzelanie.

zwolniona będzie od pożyczki przymusowej.

## O pobór 10 roczników

Warszawa. Związek ludowo-narodowy zgłosił do łaski marszałkowskiej w Sejmie wniosek nagły o natychmiastowe ogłoszenie poboru wszystkich mężczyzn, urodzonych w latach 1885 do 1895.

## Zapewnienie bytu powołanym

Warszawa. Posłowie Moraczewski i Kiemensiewicz zgłosili się do dyspozycji Naczelnika Państwa, jako oficerowie. Na konferencji, jaką odbył z nimi Naczelnik Państwa, omawiana była potrzeba wydania ustawy, zapewniającej byt rodzin powołanych, oraz gwarantującej powołanym i ochotnikom na posady, zajmowaną przed rozpoczęciem służby.

## Storozakomni żydzi warszawscy oddają się pod rozkazy Naczc. Wodza.

Warszawa. „Kurier Polski” podaje: Zarząd warszawskiej gminy storozakomnej ogłosił między innymi: W ciężkiej o obecnej godzinie jest nakazem świętym dla wszystkich nas wziąć broń do ręki i oddać się pod rozkazy naczelnego wodza. Da Bóg, że ciemniejąc odeprzemy. Do broni!

## Policja powiatu warszawskiego na froncie.

Warszawa. „Gazeta Poranna” podaje: Funkcjonariusze policji państwowej powiatu warszawskiego postanowili zwrócić się z prośbą do swoich bezpośrednich władz o nieczynienie im przeszkód w występowaniu do szeregów armii polskiej **Szewcy warszawscy formują pułk im. Kilińskiego.**

Warszawa. „Gazeta Poranna” podaje: Szewcy warszawscy na ogólnym zebraniu 8 bm. postanowili sformować pułk imienia Jana Kilińskiego i na ten cel uchwaśli opodatkować się.

## Krwawe rozruhy w Karlsruhe.

Karlsruhe. W związku z demonstracjami głodowymi, jakie się powtarzały w ostatnich dniach kilkakrotnie przyszło dnia 8 b. m. do szczególnie ciężkich zajść. W czasie starcia tłumy z policją i wojskiem zostało wiele osób rannych i zabitych.

## Ruch przewrutowy w Niemczech.

Wiedeń. Pisma berlińskie donoszą, że w Brunświku obradowano nad przygotowaniem przewrotu politycznego, omawiało na organizację zjednoczonej armii która w okręgu brunświckim liczy 4,000 ludzi. Na czele czerwonej armii stoi 2 oficerów rosyjskich. Armia rosyjska liczy 1300 ludzi.

## Obchód francuskiego święta narodowego 14 lipca.

Wczoraj ukonstytuował się w Warszawie Komitet, zarządzający obchód 14 lipca, pod przewodnictwem prezesa Rady miejskiej, prezydenta miasta Warszawy i komendanta miasta Warszawy, złożony z przedstawicieli i przedstawicieli Instytucji polskich i polsko-francuskich.

Główne punkty programu ustalono, jak następuje: Rano o godzinie 10-jej nabożeństwo solenne w katedrze św. Jana; o godzinie 3-jej po południu podwieczorek dla wojskowych francuskich w parku Agrykola; wieczorem o godzinie 9-jej zebranie towarzyskie w salach ratuszowych.

## Do wszystkich drużyn harcercskich miasta Częstochowy i prowincji.

Rozkaz L. 45.  
Druhowie! Z rozkazu Naczelnika Państwa tworzy się armia ochotnicza, która liczy już przeszło 300,000 ludzi. Szereg tej armii zašli także kilku ze starszych naszych druhow. Niech i ci, którzy nie mogą służyć w wojsku, przyczynią się do szybszego sformowania tej armii i wystąpienia na front wschodni przeciw nawałce bolszewickiej. A przyczynić się możecie do tego, składając niepotrzebne wam w tym czasie: pasy, bagnety, ładownice,

## KRONIKA

## — Procesja na Jasną Górę.

W ub. niedzielę o g. 3 po poł. z kościołów św. Rodziny i św. Zygmunta wyruszyła procesja, którą celebrował ks. kan. Wróblewski przy udziale ks. kan. Grochowski i duchowieństwa parafjalnego.

Procesja ze śpiewem pieśni religijnych przeszła Aleje, udając się na Jasną Górę, gdzie ks. kan. Wróblewski wygłosił pełną patriotyzmu przemowę, zachęcając lud wierny do niesienia pomocy Ojczyźnie w potrzebie.

— **Do społeczeństwa.** Zarząd Częstochowskiego Koła „Białego Krzyża” zwraca się z gorącą prośbą do społeczeństwa o składanie ofiar w naturze jak: bielizna, kawałki płótna, szarpie, pościel, łózka, oraz uprasza o składanie ofiar pieniężnych. Biuro otwarte codziennie od godz. 4 po poł. do 6 wieczorem (ul. Staszycy 3, gmach T-wa Dobroczynności).

— **Tow. Ogrodnicze na potrzeby armii.** Z okazji poświęcenia sztandaru członkowie Tow. ogrodniczego złożyli na ręce prezesa Jastrzębskiego sumę 7500 mk. z przeznaczeniem na potrzeby armii ochotniczej gen. Hallera.

— **Policja Państwowa na pożyczkę.** Policja państwowa miasta i powiatu częstochowskiego podpisała przeszło 1,000,000 mk. pożyczki państwowej Odrodzenia.

— **Aresztowanie agitatora.** W ub. niedzielę w południe policja państwowa aresztowała niejakiego Łukasza Klamę z zawodu stolarza, który w liwej Alei agitował przeciw występowaniu do wojska. Oburzeni tem przechodnie sami oddali przyjaciela komunistów w ręce policji.

— **Odezwa rabinatu.** Miejskowy rabin Asz, wydał do ludności żydo-

karabiny, manierki, menażki, chlebaki, ładunki i inne przedmioty niezbędne dla wojska.

Druhowie! Bardzo wielu z pewnością posiada niektóre z tych przedmiotów o b czasu rozbrojenia Niemców. Wam one są niepotrzebne, na froncie konieczne. Kilkunastu harcercy naszego obwodu wstępuje w szeregi ochotniczej armii polskiej, więc starajcie się, by dla nich nie zabrakło przedmiotów wojennego rynsztunku. Druhowie! Komenda obwodu liczy na was! Społeczeństwo żąda oddania broni na użytek wojska. Komenda obwodu częstochowskiego przypuszcza, iż głos jej nie pozostanie bez echa, nie będzie głosem wolańczego na puszczy, lecz wszyscy druhowie pospieszą z ofiarą i złożą co kto ma. Od dnia dzisiejszego komandanci drużyn harcercskich przyjmują ofiary i udzielają druhom wszelkich wyjaśnień w tej sprawie. Broń z każdej komendy drużyny zostanie złożona w komendzie obwodu, skąd skieruje się ją we właściwe miejsce. Druhowie! Ojczyzna żąda i czeka od was tej ofiary! Niech żaden bagnety, karabiny, pas, chlebaki, ładunek, ładownica, menażka, manierka i t. p. przedmioty, nie pozostaną bezczynnie w domu, jako ozdoba ścian, lecz wszystkie pójdą na użytek ochotniczej armii polskiej.

Czuwaj.

Komendant samodzielnego obwodu częstochowskiego

(—) Jan Komander

Komendant miasta Częstochowy

(—) Juljusz Niemirko

Komendant prowincji

(—) Mieczysław Gładysz.

skiej, odezwę nawołującą do nabycia pożyczki państwowej, aby tą drogą przyjąć z pomocą państwu, w którym od wieków naród żydowski zamieszkuje.

Odezwe powyższą, rozklejono po miasteczko w dwóch językach, polskim i żydowskim.

— **Pomoc służących.** Stowarzyszenie Sług „Wzajemna Pomoc” pod wezwaniem Matki Boskiej Częstochowskiej zgłosiło swą pracę do żołnierza w Białym Krzyżu.

— **Wie o patriotyzmie** N. P. R. Staraniem Narodowej Partii Robotniczej w ub. niedzielę odbyły się 2 wiece patriotyczne: we Włoszczowej o godz. 1-jej i w Koniecpolu o godz. 5 po południu. Na wiecach przemawiali: pos. Zagórski i Fesslerkiewicz, zachęcając w gorących słowach liczne zastępy zgromadzonego ludu do niesienia ofiarnej pomocy zagrożonej Ojczyźnie. Na wiecach panował nader patriotyczny nastrój, mówców przyjmowano entuzjastycznymi okrzykami.

— **Posiedzenie Rady miejskiej.** W czwartek dn. 15 b. m. o godzinie 7 i pół wieczorem, odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej. Porządek dzienny zapowiada: 1) Odpowiedź Magistratu na interpelację w sprawie pomocy naukowych; 2) projekt Magistratu pobierania podatku od pochodni na rok budżetowy 1920/1921 i inne sprawy, niezależatowane na poprzednim posiedzeniu Rady miejskiej.

## — Upadek oszczędności.

Jednym z objawów, przyczyniających się wydatnio do wzrostu u nas rozbójni czego bolszewizmu, jest ruina wszelkich oszczędności. Z upadkiem waluty zanikają netylko fundusze prywatne alew jedynym stopniu umieszczone na hipotekach fundusze stypendjalne i dobroczynne. Skutecznie w obronie oszczędności występuje stale.

Towarzystwo właścicieli sum hyc-

tecznych. Delegatem Towarzystwa na okręg częstochowski jest p. Alf. Bieliński u którego zainteresowani dowiedzą się o perspektywach ekonomicznych wierzycieli i o taktyce stosowanej przez ich zjednoczoną obronę.

## O pomoc dla szpitala garnizonowego.

Jak się dowiadujemy, naczelny lekarz szpitala garnizonowego dr. Jarociński otrzymał zawiadomienie, że w najbliższych dniach przybywa nowy transport rannych liczący 500 osób.

Ponieważ szpital garnizonowy nie posiada dostatecznego urządzenia na pomieszczenie tylu rannych (w chwili obecnej przebywa w szpitalu około 500 chorych i rannych żołnierzy przeto rzeczka konieczną jest, aby jak najszersze warstwy społeczeństwa miejscowego pospieszyły z wydatną pomocą rannym bohaterom, składając na rzecz szpitala znaczniejsze ofiary pieniężne oraz dary w naturze, jako to: łózka, bielizna, pościel, bandaże, szarpie i t. p.

Sądymy, że do ofiarności na ten cel, nie trzeba społeczeństwa naszego zachęcać, bowiem każdy spełni swój święty obowiązek obywatela-polaka.

Ponadto pożądana jest ofiarna pomoc naszych pań, któreby pomagały w dozorowaniu rannych i prowadzeniu działu administracji szpitala.

Dr. Jarociński bowiem, licząc na ofiarną pomoc społeczeństwa, ma zamiar utworzyć w dziedzinie administracji szpitalnej pięć działów, a mianowicie: 1. Nadzór i opieka nad salami. 2. Wypożyczanie bielizny i pościeli. 3. Organizowanie zbiórki na rannych, 4. Pisanie listów do rodzin, czytanie lektury rannym, oraz zorganizowanie kursów dla analfabatów. 5. Utworzenie kantyny dla rannych żołnierzy.

Nie wątpimy ani na chwilę, że wszystkie plany nasze, rozporządzające dostateczną ilością wolnego czasu zgłoszą się z ofiarną pomocą do szpitala garnizonowego.

DO OBYWATELI  
Częstochowy i Okolicy.

Ciężkie chwile przeżywa nasza Ojczyzna. Żołnierze niesie w ofierze swą życie, by powstrzymać dzikie hordy, by uchronić nam Kraj od zagłady. Ranni i strudzeni wraca do was, oczekując należytej pomocy szpitalnej, wygody i troskliwej opieki.

Nie wszyscy możemy stanąć do szeregów, nie wszyscy walczyć będziemy z bronią w ręku szczególnie wy kobiety— polki, matki, żony i siostry naszych drogie bohaterów. Okazicie miłość swą tym rannym, których setki czekają pomocy. Do Częstochowy codziennie przybywają liczne transporty rannych.

Oddział Czerwonego Krzyża musi przyjąć z pomocą władzom wojskowym w przyjmowaniu i leczeniu rannych. Pomoc musi być szybka. Stworzenie szpitala dla naszych rannych wymaga ogromnego trudu i pracy. Do was Częstochowianie Czerwony Krzyż zwraca się o pomoc.

**Składajcie co kto może** potrzebne są: łózka, sienniki, koce, przeszcieradła, poszewki, ręczniki, bielizna (koszulki, kałesony, skarpetki, chusteczki), kubki, łyżki, talerze, środki opatrunkowe.

Nie zwlekajcie, czas nagli, ranni czekają pomocy waszej. Ofiarę swoją złączcie nie odkładając.

Wszelkie ofiary w naturze przyjmuj-

**Kto nie kupił Pożyczki Odrodzenia Polski, ten nie pragnie tego odrodzenia.**

W nędy codziennie od 7-ej rano—10 w sali Szkolnej przy ul. Aleja 35. 2-gie podwórze. Porzucenie słowa przejść do czynu, jeśli prawdziwie bije w Was serce.

Wszelkich informacji w sprawie formowania szpitala i ofiar udzielają: pre-

zes Czerwonego Krzyża dr. W. Wrześniowski, ul. Aleja Nr. 29, 2 piętro od 3—7 wiecz.

Miejski Urząd Zdrowia Magistrat (pokój Nr. 3 od 8—3 po poł.)

Zarząd Czerwonego Krzyża w Częstochowie.  
Częstochowa, dn. 12 lipca 1920 r.

## Liga Obrony Narodowej w Częstochowie.

W ub. sobotę o godz. 8-ej wieczorem w sali Straży Ogniowej odbyło się zebranie przedstawicieli instytucji, stowarzyszeń, urzędów i korporacji, celem wyrażenia w naszym mieście Ligi Obrony Narodowej.

Obchody w obecności 500 delegatów ogłosił prezes Straży Ogniowej p. Jakób Bn. zapraszając na przewodniczącego p. kan. Wróblewskiego, który powołał do stołu przydziałnego na asesorów pp. Błkowski Odyńca, prezesa M. Kokowicza, dr. Nowaka, dyr. Kamińskiego, inż. Hłasko, Jakóba Kona, Jarmułowicza Stanisłosa, na sekretarzy zaś pp. Serebickiego i Plebanka.

Sprawozdanie z dotychczasowej działalności Ligi antybolsewickiej złożył p. Jaroszyński. Następnie wywodził się dyskusja nad wyłonieniem Komitetu wykonawczego Ligi Obrony Narodowej. W dyskusji brali udział pp. ks. kan. Wróblewski, mec. Kokowski, M. Jaroszyński, inż. Hłasko, Fijałkowski i inni. Ostatecznie postanowiono wyłonić Komitet wykonawczy niezależnie od zarządu Ligi antybolsewickiej złożony z 9 osób.

W celu wysunięcia kandydatów przedmiotem zebrania ogłoszono przerwę, aby przedzielić się nad wyborem kandydatów.

Po dłuższych naradach w oddzielnym pokoju ułożono listę następującą: Cioch Bronisław, Bugajski, Jarmułowicz, Kłatów, Jaroszyński, Kon Jakób, dr. Nowak, Wiegławski, dr. Wrześniowski, Karwasiański, Ryński Bolesław, dyr. Kamiński, inż. Hłasko, Płucik, Wydrychowski, Kozicki i Wronski.

Ponieważ lista obejmowała 18 kandydatów rozpoczęła się ponowna przewielka dyskusja nad wyborem z przedstawionych kandydatów 9 osób.

Wreszcie przystąpiono ogłoszono jeszcze jedną przerwę i po chwili powróciło z gotową listą kandydatów, którą zebrani przyjęli niemal jednogłośnie.

Do Komitetu wykonawczego Ligi Obrony Narodowej wybrani zostali: dyr. Kamiński, dr. Nowak, Jaroszyński, mec. Zawadzki, Słezak, inż. Hłasko, Lula, Jarmułowicz i Fijałkowski.

Na zakończenie obrad ks. kan. Wróblewski wezwał zebranych do zapisywania się do Czerwonego Krzyża, oraz zakomunikował, że w niedzielę o 3 po poł. odbędzie się procesja na Jasną Górę, w celu zaniesienia modłów do Królowej Korony Polskiej za pomyślność Ojczyzny.

Na tem obrady ukończono o godz. 12 i pół w nocy.

## Wiec ludowy pod Jasną Górą.

W ub. niedzielę o godz. 12 w południe odbył się wiec ludowy, na który licząc przybyło włościanstwo z pobliskich miejsc. Obecnie byli liczni zastępcy częstochowian i ludu śląskiego, przyjeżdżający do pielgrzymkami na Jasną Górę. Wiec zagal red. J. Sieciński, który następnie wygłosił przemowę, pouczając od polski o obowiązkach względem ojczyzny w tej przełomowej chwili.

Między innymi wspominał, że wśród tamtego ludu panuje dziś głucha obojętność na wszelkie zagadnienia narodowe.

Wspominał o tem, jak w gm. Opaw gospodarze chowają ruble carskie, mówiąc, że jak ruski przyjdzie, to będą mieli gotowe pieniądze, które będą miały większą wartość od marki.

Około Szczercowa są tacy którzy w o. gdy ktoś z nich zapkili, że car się znalazł i żyje i powiedzieli „O mój Bożku, aby mu Matka Boska dała, żeby o nas wrócił”.

Ostro ganiąc tę ciemnotę i głupotę ludu nieumiejącego ocenić własnej wolności, red. Sieciński wyzwał do tępienia takiej ciemnoty i właściwego oświecania ludu przez tych, którzy w parafjach są powołani do tego.

Następnie wyjaśnił o tem, co się dzieje na froncie, jak armia bohaterów broni granic Polski i wzywał do natychmiastowej pomocy, aby cały naród przystąpił swymi zagródził drogę bolszewizmowi penetrującemu się przez Polskę na zachód.

Po wezwaniu do ofiarności na rzecz kraju, przez zakup pożyczki odrodzenia, wrócił się red. Sieciński do gospodyni, przy noszą do szpitala wojskowego fajka, masło, mleko i co innego, aby użyć doli przyspieszyć powrót do zdrowia kochanych naszych żołnierzy.

Następnie przemawiał p. A. Kalczyński przedstawiając zgromadzonemu ludności plebiscytu. W tej sprawie serdeczną przemowę wygłosił górnolazek Jan Pyha z Zaborza, który złożył od wyciek złomków 700 mk: na potrzeby wojska.

Wreszcie red. Sieciński odczytał uwagi, które zgromadzeni przyjęli z entuzjazmem, treści następującej: „Zebrań w d. 11 lipca 1920 r. na wiecu u stóp Jasnej Góry w Cz-

du polskiego wyrażamy cześć!

Dla narodu czeskiego, który zdradziecko łączy się z wrogami Polski i zastrzymuje transporty amunicji, przeznaczonej dla naszej armii, podstępnie i zbrodniczo postępuje na Śląsku Cieszyńskim, neród polski ma jeden wyraz: hańba!

V. Do rządu naszego zwracamy się, aby wszelką wrogą agitację wewnętrzną kraju z całą surowością tępił i tych urzędników, którzy niejako popierają taką agitację przez pobłażanie zdrady stanu, od współpracy w rządzie niezwłocznie usunął i miał ich czujnie na oku.

VI. Naszemu Naczelnemu Wodzowi i Naczelnikowi Państwa Józefowi Piłsudskiemu i rządowi polskiemu, zgromadzenie dzisiejsze przesyła życzenia: Prowadźcie Polskę do prawdziwej wolności i szczęścia, a my wszyscy stoimy z całym zaufaniem przy Was! Cześć Was! Życie!

Na zakończenie odśpiewano chórem „Rotę” konopnickiej.

— **Manifestacja młodzieży szkolnej.** Po wiecu pod Jasną Górą o godz. 1 i pół po południu odbył się w ub. niedzielę manifestacyjny pochód maturzystów i uczniów szkół średnich, celem pobudzenia swych kolegów i starszego społeczeństwa do zaciągania się w szeregi armii ochotniczej. Na placu Magistratu odśpiewano „Rotę Konopnickiej”.

— **Ofiarność hr. Potockiej.** Dowiadujemy się, że hr. Potocka z Chrząstowa, pragnąc okazać pomoc dla rannych bohaterów tworzy własny szpital na 25 łóżek.

## Wiec nauczycielski.

Nauczyciele i nauczycielki szkół powszechnych Częstochowskich Okręgów szkolnych miejskiego i wiejskiego zebrani na Wiecu w dn. 11 lipca powzięli następującą jednomyślną uchwałę:

1. Nauczyciele m. Częstochowy i pow. Częstochowskiego do lat 42 zgłaszają się natychmiast do służby frontowej, o ile do takowej fizycznie będą kwalifikować po wyżej 42-letniach — do służby pozarfrontowej. Zgłoszenie to obowiązuje tak obecnych jak i nieobecnych na wiecu pod groźbą wydalenia z zawodu nauczycielskiego.

2. Wszystkie nauczycielki poświęcą swój czas wakacyjny na jaknajwięcej wyłożoną pracę w organizacji Młodocianego Czerwonego Krzyża, przy tem nauczycielki wiejskie wracają natychmiast na wieś, aby przeciwdziałać agitacji antypaństwowej. Po wakacjach, o ile możliwość zajmować będą na wsi stanowiska opuszczone przez kolegów, którzy poszli do służby frontowej.

— **Broń i ofiary dla Ojczyzny w potrzebie.** Na potrzeby frontu w Administracji naszego pisma złożono:

M. Makowski 1 szabla, raniec i manierka, J. B. 5 gilz i kulka, E. Biernacki 13 kul kar., Drozd Franc. 2 karabiny, 1 bagniet 44 kule i torba, Malasiewicz Wojciech 1 karabin, Chrzastek Julian 1 bagniet, 1 szabla, raniec do szabli, 1 torba do browningu, 34 kule, 4 ślepe i 1 żabka do bagnietu, Tyszyler Edward 1 raniec, 1 manierka, 1 pas, 1 torba, 4 gilzy, Marcin Stobinski 20 kul, Irena Gutze 2 bagniety i 1 manierkę Łuczowski Teofil 1 kask, 1 bagniet, 1 ładownica, 32 kule i 18 gilz, Jan Kostrzewski 1 granat, 1 bagniet i manierkę, Suszczyński 30 mk. i szpadel, Łoydor Józef Kon mk, 100, półtora tuzina żyłek, uzdźnienie, 2 pary ostróg i 1 paczkę agrawek, Chłond Wl. 1 bagniet, ostrogi i 1 szabla, Miecznik Józef 1 bagniet i owijacz, Krawczyk Franc. 1 bagniet, Żurawik Adda mk. 60 i 1 bagniet, Piotr Kłych 34 kulki, proch, 21 gilz, zamek karab. lufa, Józefat Nowicki 2 bagniety, Sławosław Gęgala 30 mk. gilzy i 1 kulka, Kasprzycki 1 bagniet, 6 kul, manierka i gilza od granatu, Marcinkowski 31 kul karabin., Basler Józef 3 pary ostróg, 2 bagniety i paski, Zabłowska 78 kul bez gilz, Walczak Kazimierz 20 kul i 11 gilz, Tadzio Mazik 2 bagniety, 1 zamek do karabiny, Burjan E. 33 kule, Zetelman E. mk. 20 i 1 bagniet, Wolniak 1 bagniet, Baumert Romanoldostwo 200 mk., 1 chlebak, 10 kul i 2 pasy, K. Dąbrowski 25 kul, 2 ładownice i gaz. maska, Rembiszewski telefon połowy, Kurpiński 1 szabla, Kopinski Fel. 1 bagniet, 1 szablę i 34 kule, Borkowski Feliks 1 granat ręczny i 1 bagniet, Caban Wl. 1 bagniet, Osmenda

St. 48 kul i 1 bagniet № 97959, Pietrzykowski 2 bagniety i 29 kul.

## Częstochowscy koszyerzy.

„Krak. Kurj. Codz.” donosi: Trzeba było dopiero pomruków w grom zbliżającej się burzy, by obudzić lud z uśpienia. Odejzwa obzou Stapińskiego, jedna z nasilniejszych odezów doby dni ostatnich, trafiła do serc i umysłów włościan. Przed urzędami powiatowymi włóścian się gromady ochotników, Jaki taki zjawia się konno, w pełnym uzbrojeniu—to jeden z tych najgoręcej odczuwających, czem jest dla Ojczyzny chętny i uświadomiony obrońca W Częstochowskiem powstają oddziały koszyerów.

W nowożytnych walkach kossy wywołują co prawda wrażenie anomalii, a jednak... Na konnicę Budiennego jest to broń jedyna. Taki koszyer, uzbrojony dodatkowo w rewolwer, odda nieocenione usługi w walkach partyzanckich. Budienne obliczał za 2 tygodnie odwiedzić Warszawę. Nie niemamy przeciw temu, byleby eskorta, jaka będzie mu towarzyszyć, składała się z częstochowskich koszyerów. Doczeka się napewno przyjęcia entuzjastycznego.

Przyp. Red. Pomimo, że organizacja drużyn koszyerów nie stanęła jeszcze na gruncie realnym, jednakże byłoby rzeczą pożądaną, aby sprawa tą zajęły się gminy wiejskie.

## Straszna katastrofa kolejowa.

Wczoraj o godz. 8 m. 40 rano na torze kolei Warszawsko-Wiedeńskiej, na 4-tym kilometrze po za st. Pływia, dążący poc. pospieszny nr. 102 kuracyjny wskutek pęknięcia szyny, wykołcił się, przy czem, parowóz i kilka wagonów uległo rozbiciu.

Skutki były straszne, gdyż w gruzach zginęło kilka osób, a także jest wielu rannych, przyczem cały tor został zatrasowany, a komunikacja uległa przerwie.

Na miejsce katastrofy zjechały pociągi ratownicze z Kozłuszek i Skierniewic, a także specjalną ftekrą zjechały władze kolejowe, lekarze i sanitariusze.

— **Zebranie Harcerstwa.** Drużynowi i zastępowi obw. Częstochowy, oraz opiekunowie drużyn szkolnych obowiązani są przyjąć na apel, rozesłany przez Naczelnictwo we wtorek dn. 15 lipca o godz. 12 rano do gimnazjum państwowego pod rygor Obrony Narodowej.

## Ostatnie wiadomości.

(Telegr. własne „Gońca Częstochow.”)  
**Wilno szukuje się do obrony**

Wilno 11 | 7. Pod wpływem wiadomości z frontu m. Wilno ujawnia zdecydowaną postawę obrony przed nieprzyjacielem. Dowództwo wojskowe, rada miejska i cały szereg organizacji miejskich wydały odezwe do ludności, nawołującą pod broń. Do zorganizowanego biura werbunkowego napływa mnóstwo ochotników płci obojczy.

## Wynik plebiscytu w Prusach Zachodn.

Kwidzyn 12 | 7. O g. 4 rano wiadomości były następujące wyniki głosowania w Prusach Zachodnich. Według obliczeń niemieckich razem oddano 99,300 ważnych głosów (lista niemiecka). Z liozby tej padło za Niemcami 91,624 głosów, za Polską zaś 7,623.

Na pojedyncze okręgi rozdziela się ten wynik i następująco: w Różeburgu 33,681 niemieckich głosów i 1074 polskie, okręg Malborski 17,437 niemieck. i 183 polskie. Z dwóch małych powiatów wynik jeszcze niewiadomy.

Okręg Szumski: 18,289 niemieckich i 4929 polskich. Wynik w 15 gminach niewiadomy.

Okręg kwidzyński: Marjanwerder: 22,215 niemieckich i 1506 polskich.

Wynik głosowania w miejscowościach dalszych jeszcze niezany.

Królewiec 12 | 7. Według obliczeń niemieckich do godz. 12 znany był następujący częściowy wynik plebiscytu:

Ostruda pow. miejski i wiejski: 25,000 głosów za Niemcami i 500 głosów za Polską.

Elk powiat wiejski bez miasta 11,584 niemiec., 20 polskich.  
 Lebten, miasto: 4909 niem., 3 polsk., 3 nieważne.  
 Lebten, okręg: 6745 gl. niem., 9 polskich.

### Ofensywa bolszewicka pod Wilnem.

Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 11 b. m.  
 W rejonie Święcien na północ od Wilna walki z jezdą nieprzyjacielską. Zacięła ataki bolszewickie w rejonie na północny wschód od Wilejki zmusiły nasze oddziały do bohaterkiej obrony do opuszczenia rzeki Wilji pomimo kilkakrotnych brawurowych kontrataków nieprzyjaciel rozwijając swe powodzenie zajęł Poniatycze Wiazyn i podszedł pod Mołodeczno.

Nie bacząc na ogromne straty nieprzyjaciel podciąga na ten odcinek nowe oddziały i prowadzi atak w dalszym ciągu. Na wschód od Mińska po zajęciu Smolewicz nieprzyjaciel atakując bez

przerwy nasze ustępujące oddziały dotarli do okopów broniących bezpośrednio Mińska.

Walka na linii tych umocnień trwa z nadzwyczajną zaciętością.

Na północnym Połusiu oddziały nasze odparły prowadzone z furją ataki nieprzyjaciela na przyczółek mostowy Pstryczy. W walkach tych odznaczył się 35 p. p. i 3 p. strzelców podhalańskich.

Na południe od Prypeci oddziały gen. Małachowicza zasilane przez ochotniczą dywizję podhalańską, przedostały się na tyły wojsk bolszewickich i zajęły Owrucz, gdzie znajdował się sztab 38 dywizji strzelców sowieckich i znaczna ilość komisarzy bolszewickich. Zebrani w mieście chińczycy i komuniści stawili opór zacięty. Po walce, w której dominującą rolę odegrała szersza nasza kawalerja, bolszewicy zostali kompletnie rozbici i stracili 400 zabitych, dowódcę 58 dywizji Gładzińskiego i jego szefa sztabu Brysowa. W ręce naszego oddziału dostało się 200 jeńców i znaczny materiał wojenny.

W drodze powrotnej oddzielił nasz materiał się przebijając przez siłne ugrupowania nieprzyjacielskie. Walcząc zawsze z powodzeniem, dotarli do swych pozycji wyjściowych, przywoząc całą zdobycz.

W meldunku o dodatkowych wynikach donoszą, że armja gen. Raszewskiego dn. 8 i 9 w bitwie pod Równem zadela bardzo ciężkie straty armji konnej Budiennego, prowadzącej atak wprost z Aleksandrii, przez oddziały, które całą noc były poprzednio w walce z przeciwnikiem. Napierając od wschodu 20 pp. poperł kilkakrotnie szerze kawalerji i dywizji legionów, nie zważając na nieznośne zmęczenie, spowodowane walką dnia poprzedniego.

Wzięto szturmem na bagnety Wielki i Mały Zukin, następnie wśród burzy i ulewy wszystkie nasze oddziały przypuściły nocny szturm na Równę, które rozpaczliwie było bronił przez 2 dyw. armji Budiennego. Budienny, który obojętnie prowadził akcję ze Sztanowa, dowiedziawszy się o porażce swych oddziałów uciekł ze swym adiutantem na pół-

noc od Równego dokąd wycofał się w popłochu jego tabory i oddziały.

Straty ich olbrzymie. Zdobyć na wynos: 8 armat i kilkadziesiąt koni odłanych. Jeźcy zjeżdżają, że po w bolszewicy odtransportowały przeszło 2 wozów z rannymi z brzołady kawalerji która walczyła pod Zygimem.

Na północ i zachód od Równego oddziały nieprzyjacielskie atakują Dubn Szczupia jego załoga odpięła nie wszystkie ataki.

Odwrot oddziałów gen. Romera bywa się w nadzwyczaj ciężkich warunkach z powodu tego, że drobne oddziały konne przeciwnika, które przedostają się na tyły zmuszają nasze wojsko do ciągłej walki.

Obecnie oddziały naszej armji ognęły linię nakazaną, zadając w tym samym odwrocie ciężkie straty nieprzyjacielowi.

Armja ukraińska Pawlenki dzielnie piera ataki bolszewickie w rejonie Dubn. Pierwszy zastępca szefa

Kuliński gen, podpor.

# Teatr PARYSKI Program od soboty 10 do środy 14 Lipca r. b. włącznie.

Najpotężniejsze arcydzieło filmowe obecnego sezonu

## Franceską Bertini.

z nieporównaną tragiczną włoską

# „TOSCA“

Dramat w 6-ciu aktach podług opery Pucciniego wykonany przez wytwórnię „CINES“ w Rzymie.

Wojshkwe Kino  
**„Legun“**  
 I Aleja 12.

Program od niedzieli 11 do czwartku 15 Lipca włącznie.

**Na śmierć i życie** (Przysięga) Dramat życiowy w 5 aktach włoskiej wytwórni „Armen“. Rzecz dzieje się we Włoszech, w roli głównej: Irena córka milionera -- Lusignana = Lilly córka -- Laurati -- Febo -- Lucio -- studenci.  
 1) Wycieczka na morze i przysięga. 2) Bal u milionera i tańce ukraińskie. 3) Wykradzenie dziecka. 4) Bankiet dla tysięcy biednych 5) Uratowanie życia przyjaciela.

Nad program: Pokaz tanków w Warszawie.

Anons: Wkrótce ukaże się niebywały obraz p. t. „POMSZCZONY“.

Początek o g. 5, w soboty o g. 7, w niedzielę i święta o 3 po południu.  
 Muzyka dostosowana do obrazu.  
 UWAGA: Czysty zysk na korzyść żołnierski z tego na inwalidów wojennych.  
 Ceny miejsc:  
 Łoża 10 mk., Krzesło 7 mk., Zolnierze do krzesła 5 mk.

**Rozporządzenie.**  
 Magistrat miasta Częstochowy w myśl Dekretu o zapobieganiu brakowi mieszkań zarządza:

- aby pp właściciele domów niewykończonych w ciągu 1 tygodnia zawiadomili o tem Urząd Mieszkalniowy (Magistrat Nr 9 pokoju);
- w zawiadomieniu powinno być wyszczególnione:
  - ulica i Nr. niewykończonego domu,
  - w jakim mniej — więcej stanie znajduje się dom —
  - co pozostaje do zrobienia, aby można w danym domu zamieszkać

Za Wice-Prezydenta **K. Maliński.**  
 Kier. Urzędu Referent **J. Janik.**  
 Częstochowa, dn. 10 lipca 1920 r.

**Zawiadomienie.**  
 Pisarz Hipot. w Częstochowie zawiadamia, że termin regulacji spadków, ogłoszonych w Nr. 142 „Gońca Częstochowskiego“ po Jachecie Praskiewicz, Florjanie Buchaczu i in., wyznaczony na d. 30 grudnia 1920 r., z powodu niewydrukowania we właściwym czasie obwieszczenia w „Dzienniku Urzęd. Min. Spraw.“ odracza się na dzień 24 stycznia 1921 r.  
 Pisarz Hipot. **K. Pertkiewicz.**

**OFIARY**  
 Złotecz w Redakcji „Gońca“ (cz.)  
 Na flotę polską  
 Zbiórka w fabryce Motte, Meillasseoux & Coulliez w Częstochowie: 47 pracowników warsztatu Mk. 232,50, 9 prac. pakowni Mk. 33,70, 84 prac. przedaleni Mk. 330,00, 1 prac. grzebielni (szczołek) Mk. 2,40, 43 prac. przygotowania Mk. 150,25, 3 prac. czesaneł Mk. 12,40, 18 prac. skracalni Mk. 44,40, 26 prac. placowi Mk. 140,75, 8 prac. karbonizacji Mk. 33, 1 prac. płocowy Mk. 5. Razem Mk. 984,80 fen.

W dniu 15 b. m. w Czwartek o godzinie 5 po poł., odbędzie się w Sali Stowarzyszenia Rzemieślniczo-Przemysłowców Aleja Nr. 9,

**zebranie restauratorów.**  
 Celem zebrania jest otrzymanie Statutu zatwierdzonego związku. Proszeni są o jaknajliczniejsze zebranie się tak miejscowi, jak również z prowincji.

**Mydło № 1**  
 zawierające 63-66 proc. tłuszczu po cenie zatwierdzonej przez Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją do nabycia w **Udziałowej fabryce mydła „DOBOSZ“**  
 Częstochowa, ul. Warszawska Nr. 37.  
 Zamówienia także przyjmuje Płatkowski II Aleja 26.

**Waga wozowa i Młockarnia 54c**  
 5 wozów ciężkich okazynie do sprzedania  
**Wiadomość u Inż. Dawidowicza**  
 II Aleja Nr. 31.

**Dr. E. Petrykat**  
 choroby skórne i weneryczne  
 przyjmuje od 8-10 i 3-7 wiecz.  
 ul. Dąbrowskiego 6 (Szkoła) i piętro.

**Dr. Stefan Purski**  
 choroby skórne i weneryczne  
 godziny przyjść od 8-11 i od 3-7.  
 Kilińskiego Nr. 4.

**Dr. Wł. Kahl**  
 choroby kobiece, skazy, wenałozęza  
 Przyjmuje od 1-jej do 4-jej ulice Dąbrowskiego 5 (Szkoła) II piętro.

**DOKTOR Paweł Broniatowski**  
 choroby weneryczne i skórne  
 ul. Panny Marii Nr. 21 (obok Teatru Paryskiego)  
 Przyjmuje od 9-12 i 4-7 po południu. Panie od 12-1 w południe.

**Lekarz Dentysta Zygmunta Lubczyńskiego**  
 Aleja 42.  
 WYJECHAŁ  
 powróci i rozpocznie przyjęcia 20 lipca.

**Regina Mamlok-Korngoldowa**  
 lekarka-dentystka  
 Kościuszki 13  
 powróciła i przyjmuje od 10 do 1 i od 3 do 5.

**Hebrajnia** 2 maszyn i Prys maszyn do sprzedania Za wodzie Złota 207. Graż na o godz. 2-8 ej.  
**izraelita** poszukuje pracy biurowej Kilińskiego 6 m. 9.  
**Zgubiono** metrykę wyd. na imię Władysława Bronieckiego przez par. w Pilicy.  
**Szofer** (Górnośląski) do samodzielnego robowego poszukuje miejsca wzd. ul. Kordeckiego 9 Pietrasz.  
**Zgubiono** dowód osobisty wyd. na nazwisko Majora Heisza Zolner.  
**Sprzedam** sarnę (samieś roczny) Wład. w Biurze apropr. wiazej Radomansz.

**Dom** do sprzedania piętrowy z ogródem, 12 sóbog pola (stodoła murowana) wola J. Głowiński ul. Wileńska 10  
**Przyjmujemy** do pilisowania, kartowania sukien i detali wania ul. Ogrodowa Assonajm

**Z powodu** wyjazdu do sprzedania **kwadratowa Skolna 5**  
**Chrześcijańska** prasownia kapeluszy p. f. „JULJA“ fasonyja i odzieżka kapeluszy słomkowe i filowe damskie i męskie Kościuszki 23 m. 11  
**Do sprzedania** okazynie nowy (docięty) wózek sportowy **Alia 35 m. 9**

**Mamka** potrzebna (zaraz sglasznie) **Kościuszki 66m.7**  
**Zgubiono** 2kwity lombardowe Tow. Pał. Omsz. ss nr./33545 i 52026

**Dom** sprzedam **Warszawska 198**  
**Narzędzia** lekarskie do sprzedania **Wład. w Górnym**  
**Zgubiono** dowód osobisty wyd. na Michała Nabilek z Janak

**Pracownia** parafoli i lasek **S. Grabner** 1-sza Aleja nr. 8 sklep w podwórku przyjmuje wszelkie reperacje i obrabunki ceny przyst.

**Z powodu** wyjazdu sklep i rozniezy do sprzedania **Mela 19**  
**Podrabiam** i reze olej pancerch **Aleja 36 Badańska**  
**Poszukuje się** Anny Stepien która robi u 19 u od-ła się Z dsił ktoby wiad gdzie przebywa o prosi jest o zawiadomienie Wąncentego Stepien Tarzowa Nr. 13 w stochowie.  
**Z pow du** wyjazdu do sprzedania **Skolna 5**  
**Zgubiono** portfel i paszport (odr. stronie) w Krakowie na imię Józefa Głowińskiego z g. 1911 Nowy Rynek 13 sk